
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě 

Rodinný archiv Zbořilů, (1812) 1884–1951  

Inventář fondu 

 
Množství: 0,84 bm 

Zpracoval: Vojtěch Barcal, 2021 

 

Fond Rodinný archiv Zbořilů představuje archivní pozůstalost rodiny vojenského důstojníka – 

brigádního generála Ladislava Zbořila. Časový rozsah fondu činí léta 1884–1951. Součástí fondu však 

jsou i výpisy z matrik vážících se k předkům L. Zbořila (nejstarší výpis se váže k roku 1812). 

 Ladislav Zbořil se narodil dne 2. června 1876 v Žerůvkách u Prostějova (dnes místní část obce 

Bystročice). Jeho rodiči byli Martin Zbořil a Františka Zbořilová (roz. Kubíčková). Navštěvoval obecnou 

školu v Olšanech. O jeho životní cestě v následujících letech nejsou žádné zprávy, ale jeho vojenská 

služba jej na počátku 20. století přivedla do Vysokého Mýta. Zde se pravděpodobně v roce 1905 oženil 

se Zdenkou Škorpilovou pocházející z místní významné kulturně mimořádně činné rodiny. Narodila se 

dne 13. července 1881 ve Vysokém Mýtě. Jejím otcem byl Václav Vladislav Škorpil, nejstarší syn 

Václava Škorpila staršího a jeho ženy Anny (roz. Jirečkové). Anna byla sestrou historiků Josefa a 

Hermenegilda Jirečků. Zdenčinými strýci z otcovy strany byli Ladislav, Hermenegild, Josef a Karel 

Škorpilové, evropsky proslulí archeologové a muzejníci. Zdenčin otec Václav Vladislav Škorpil spojil 

svůj život s vysokomýtským městským muzeem, jehož byl v letech 1908–1924 správcem. Zdenčinou 

matkou byla Anna Škorpilová (roz. Korábová).  S tou měl Václav Vladislav ještě syna Miloslava.  

 Manželství Ladislava a Zdenky Zbořilových trvalo 35 let a zůstalo bezdětné. Žili v domě čp. 88 

v ulici Komenského ve Vysokém Mýtě. Vlastnili však i sousední stavebně navazující dům čp. 89 a čp. 

188 na náměstí Přemysla Otakara II. Ve všech třech domech pronajímali několik bytů. Zbořilova 

vojenská služba znamenala časté překládání z místa na místo, a tedy často dlouhé odloučení 

manželů. Z archivní pozůstalosti je patrné, že v době, kdy Ladislav sloužil u posádky v pražském 

Karlíně, měl milostný poměr s jistou pražskou herečkou. Manželství však i přes Ladislavovu nevěru 

vydrželo až do 17. července 1940, kdy Zdenka ve věku 59 let zemřela v Poděbradech, kde se léčila se 

srdcem. Ladislav ji přežil o 12 let. Zemřel ve věku 76 let dne 25. února 1952 ve Vysokém Mýtě.  

 Velkou část fondu tvoří fotografie. Jedná se jak o fotografie ze soukromého života manželů 

Zbořilových, tak o snímky z vojenských cvičení a z I. světové války. Na fotografiích najdeme i řadu 

příbuzných, ale výhradně ze Zdenčiny strany. Kromě toho je na fotografiích mnoho cizích osob, často 

neidentifikovaných. Jde o osoby vojenské, ale i civilní – známí a přátelé manželů Zbořilových.  

 Další podstatnou část fondu tvoří korespondence, která je zejména soukromého rázu a 

v drtivé většině jde o pohlednice, které si vzájemně vyměnili Ladislav Zbořil a jeho žena Zdenka. Tyto 

pohlednice dávají dobrou představu o tom, kde se Zbořil služebně pohyboval. V průběhu své kariéry 

sloužil vedle Vysokého Mýta též v Domažlicích, Klatovech, v Praze a v Kostelci nad Orlicí. V rámci 

služby cestoval po celé Evropě.  

 Nezastupitelnou roli pro poznání života Ladislava a Zdenky Zbořilových a případně některých 

jejich příbuzných mají i nepříliš početné dokumenty osobního rázu. Informace z nich lze doplnit 



prostřednictvím deníků a vojenských záznamníků, legitimací, kuchařských knich, či památníků a 

dalších rukopisů. Jen doplňkovou roli zde hraje účetní materiál.  

 Fond obsahuje rovněž jeden předmět nearchivní povahy. Tím jsou hodnostní výložky brig. gen. 

Ladislava Zbořila z jeho uniformy.  

 Možnosti využití fondu jsou široké. Nezastupitelný je v případě badatelské činnosti na téma 

rodiny Zbořilů, resp. zmapování života brigádního generála Ladislava Zbořila. Vzhledem k původu jeho 

manželky Zdenky fond mohou okrajově využít i badatelé věnující se rodině Škorpilů, jejíž rozsáhlý 

archivní fond uložený rovněž v Regionálním muzeu ve Vysokém Mýtě, může Rodinný archiv Zbořilů 

doplnit. Fond jistě ocení i badatelé věnující se obecně českým vojenským dějinám. Překvapivě, příliš 

mnoho informací fond neposkytuje o vysokomýtské vojenské posádce. Nejcennější na celém fondu je 

bezpochyby bohatý fotografický materiál.  

 Materiály obsažené v archivní pozůstalosti rodiny Zbořilů lze kombinovat s dalšími materiály 

ze sbírky Regionálního muzea. Je v ní totiž zapsáno množství osobních předmětů Ladislava Zbořila, 

který je muzeu odkázal. Jsou to portréty manželů Zbořilových, z nichž Zdenčin pochází z autorství 

malíře a sochaře Jakuba Obrovského, dále děkovný list prezidenta T. G. Masaryka Ladislavu Zbořilovi 

při odchodu do výslužby z roku 1933, čestný diplom L. Zbořilovi za účast v odboji v letech 1939–1945, 

album fotografií, části vojenské výstroje, pohlednice, kalamář, truhlička, medaile čestného uznání 

Národní gardy československé, kapesní hodinky a několik dalších předmětů.  

 

Ev. č.  text rok vzniku umístění (kt/inv.č.) 

Osobní dokumenty členů rodiny Zbořilových a dalších příbuzných 

Brigádní generál Ladislav Zbořil 

1 List domovský L. Zbořila z obce Žerůvky, podepsán  

 starosta obce Josef Kořalka a Ladislav Zbořil 1890 1/1 

2 Pochvalné uznání ministerstva Národní obrany, opis orig. 1919 1/2 

3 List domovský z obce Žerůvky, podepsán obecní  

 radní Václav Ošťádal, starosta Sekanina a gen. v. v.  

 Ladislav Zbořil, ověřeno 1947 1939 (1947) 1/3 

4 Členský průkaz Ladislava Zbořila v Československé 

 straně národně-socialistické, Vysoké Mýto 1946 1/4 

5 Osvědčení MNV ve Vysokém Mýtě o národnostní 

 a politické spolehlivosti v době II. světové války  

 ve věci prodeje domu 1949 1/5 

6 Vojenská knížka série A, Ladislav Zbořil, Okresní 

 vojenské velitelství Vysoké Mýto 1951 1/6 

 

Zdenka Zbořilová, rozená Škorpilová, manželka generála Ladislava Zbořila 

7 Křestní list Zdenky A. Škorpilové, výpis z matriky 

 narozených (1881) 1905 1/7 

8 Úmrtní list Zdenky Zbořilové, rozené Škorpilové 1940 1/8 

9 Doklad o zpopelnění Zdenky Zbořilové 1940 1/9 

 

 



Ev. č.  text rok vzniku umístění (kt/inv.č.) 

 Ostatní členové rodiny a příbuzní 

10 Rodní a křestní list Martina Zbořila, výpis z matriky 

 narozených (1848) 1939 1/10 

11 Rodní a křestní list Františky Kubíčkové, výpis z  

 matriky narozených (1856) 1939 1/11 

12 Oddavkový list Martina Zbořila 

 a Františky Kubíčkově, rodičů gen. Ladislava Zbořila, 

 výpis z matriky oddaných (1873) 1941 1/12 

13 Rodný a křestní list Kateřiny Přecechtělové, výpis  

 z matriky oddaných (1812) 1941 1/13 

14 Rodný a křestní list Františka Kubíčka, dědečka 

 Ladislava Zbořila, výpis z matriky narozených (1816) 1941 1/14 

15 Rodní a křestní list Jana Zbořila, strýce Ladislava 

 Zbořila, výpis z matriky narozených (1819) 1941 1/15 

16 Rodný a křestní list Anny Sekaninové (1820) 1941 1/16 

 

Legitimace gen. Zbořila a další osobní dokumenty 

17 Legitimation/Igazolvány, Ladislav Zbořil, legitimace 

 pro cestování vojenských osob v civilním a sportovním  

 oblečení, C. k. Rakouská státní dráha (německy, ma- 

 ďarsky) 1916 1/17 

18 Podpůrný fond národní obrany v Praze, členská knížka 1926 1/18 

19 Svaz československého důstojnictva, legitimace 1936 1/19 

20 Anenské slatinné lázně, Vodoléčebný ústav  

 v Lázních Bělohradě, lístek pacienta 1947 1/20 

21 Vierte Kleiderkarte. Čtvrtý lístek na oděv, II. světová 

 válka 1939–1945  1/21 

22 Vizitka Ladislava Zbořila s textem „Rytmistr Ladislav 

 Zbořil“ s. d.  1/22 

 

Účetní materiál 

23 Účetní sešit „Nájemné, vodní dávka, kominík, opravy 

 z domů čp. 88, čp. 89 a čp. 188/I“ 1925–1933 1/23 

24 Účetní sešit nájemného, vodného a kominických  

 služeb k domu čp. 88 1933–1940 1/24 

25 Účet pro generála Zbořila od firmy Jan Mergl a syn, 

 Vysoké Mýto, 3 ks 1938 1/25  

26 Výpis z účtu vkladného, Obecně prospěšné stavební 

 a bytové družstvo Ústředního sdružení úředníků, 

 učitelů a zřízenců Republikánské strany zemědělské- 

 ho a malorolnického lidu pro stavbu rodinných a čin- 

 žovních domů, zapsané společenstvo s ručením 



Ev. č.  text rok vzniku umístění (kt/inv.č.) 

 omezeným 1939 1/26 

 

Vojenské záznamníky a deníky gen. Ladislava Zbořila 

27 Deník (německy) 1914 1/27 

28 Další zápisníky, záznamníky a deníky s. d.  1/28 

 

Korespondence 

Úřední 

29 Dopis od velitelství čs. 1. jezdecké brigády generálu 

 Ladislavu Zbořilovi, vyslovení pochvalného uznání  1922 1/29 

30 Usnesení č. j. 85/24, razítko Ferdinanda Horáka,  

 vedoucího kancelářského oddělení Městské spořitelny 

 ve Vysokém Mýtě 1924 1/30 

31 Dopis od Kanceláře prezidenta republiky plukovníku 

 Ladislavu Zbořilovi ve věci pozvání na čaj na Pražském 

 hradě 1925 

32 Dopis od předsednictva Československého jezdeckého 

 klubu a Jezdeckého kroužku Autoklubu republiky Čes- 

 koslovenské generálu Ladislavu Zbořilovi ve věci udě- 

 lení funkce člena čestného předsednictva slavnostního 

 rautu pod protektorátem Hany Benešové 1932 1/33 

33 Korespondence ve věci náhrady za koně a vůz,  

 které Ladislavu Zbořilovi odebral 14. listopadu  

 1918 v Záhřebu v Jugoslávii tehdejší tamní národní  

 výbor (5 ks) 1918–1935 1/34 

34 Dopis od advokáta JUDr. Z Hrušky, Vysoké Mýto, pro 

 L. Zbořila ve věci finančního vyrovnání s Annou 

 Křemeňákovou z Vysokého Mýta za smrtelný úraz 

 jejího syna Vratislava Šípka 1937 1/34 

35 Prohlášení Anny Křemeňákové o vyplacení 2 500 Kč 

 Ladislavem Zbořilem za smrtelný úraz Vratislava 

 Šípka, razítko advokáta JUDr. Františka Bergera 1937 1/35 

36 Nabídka administrace deníku Venkov na předplatné 1938 1/36 

37 Dopis od Obecně prospěšného stavebního a bytové- 

 ho družstva Ústředního sdružení úředníků, učitelů a 

 zřízenců Republikánské strany zemědělského a  

 malorolnického lidu pro stavbu rodinných a činžov- 

 ních domů, zapsané společenstvo s ručením omeze- 

 ným, ve věci poukázky na 9 977, 65 Kč Zdence  

 Zbořilové 1939 1/37 

38 Dopis L. Zbořila Národní bance pro Čechy a Moravu,  

 devisovému odboru, ve věci přiznání se k vlastnění  



Ev. č.  text rok vzniku umístění (kt/inv.č.)

 cenných papírů (dva kusy Státních stavebních losů 

 a 1 kus Prämier-Anleiche der königlichen serbischen 

 Regierung 1940 1/38 

39 Přání k Vánocům a Novému roku 1941 L. Zbořilovi od 

 městské rady Vysokého Mýta, podepsán starosta 

 František Nimshaus a právní rada Dr. Wirth 1940 1/39 

40 Dopis od generálního inspektora vládního vojska 

 generála Jaroslava Emingera Ladislavu Zbořilovi 

 projevujícího lítost, že se nemohli setkat v Praze 1941 1/40 

 

41 Dopis od posádkového velitelství Vysoké Mýto 

 L. Zbořilovi, aby se dostavil 4. května 1947  

 k pomníku padlých třicátníků v Jungmannových 

 sadech k převzetí dekretu a Štefánikova vyzna- 

 menání I. stupně od Svazu československého 

 důstojnictva 1947 1/41 

 

Soukromá 

Ladislav Zbořil 

42 Pohlednice od Zdenky Zbořilové (Škorpilové) 

  Ladislavu Zbořilovi z Vídně 1905 1/42 

43 Vizitka od polního maršála poručíka Gustava Jonaka 

 z Freyenwaldu, císařsko-královského inspektora 

 jízdního pluku, se vzkazem pro Ladislava Zbořila 

 (německy) 1906 1/43 

44 Pohlednice od Hermenegilda Škorpila z Varny  

 Ladislavu Zbořilovi 1906 1/44 

45 Pohlednice od Josefa Štumara z Mlýnice Ladislavu 

 Zbořilovi 1906 1/45 

46 Pohlednice od Pindelského (?) Ladislavu Zbořilovi 1907 1/46 

47 Pohlednice s rodinnou fotografií z Toulovcových 

 Maštalí od Hermenegilda Škorpila z Varny Ladislavu 

 Zbořilovi 1908 1/47 

48 Pohlednice od neznámého pisatele z Itálie Ladislavu 

 Zbořilovi (německy) 1910 1/48 

49 Pohled od neznámého pisatele z Buenos Aires La- 

 dislavu Zbořilovi (německy) 1910 1/49 

50 Pohlednice od neznámého pisatele s fotografií  

 pisatele na koni Ladislavu Zbořilovi (německy) 1912 1/50 

51 Pohlednice od neznámého pisatele z Denveru La- 

 dislavu Zbořilovi (německy) 1913 1/51 

52 Pohlednice neznámého pisatele s fotografií pisatele 



Ev. č.  text rok vzniku umístění (kt/inv.č.) 

 s přáteli Ladislavu Zbořilovi (německy) 1914 1/52 

53 Pohlednice s fotografií odkudsi z Balkánu od neznámé- 

 ho autora Ladislavu Zbořilovi (německy) 1918 1/53 

54 Pohlednice z Levanta od neteře Boži a Jakuba  

 Ladislavu Zbořilovi 1922 1/54 

55 Pohlednice s fotografií pisatele a jeho kolegů na 

 koních od npr. Dobeše, Rutase, Býčka a dalších 

 Ladislavu Zbořilovi 1933 1/55 

56 Pohlednice z Puly od neznámého pisatele Ladislavu 

 Zbořilovi 1933 1/56 

57 Pohlednice z Dublinu od neznámého pisatele 

 Ladislavu Zbořilovi 1933 1/57 

58 Pohlednice z italských Dolomit od neznámého pisate- 

 le Ladislavu Zbořilovi 1933 1/58 

59 Vánoční pohlednice z Vídně od neznámého pisatele  

 Ladislavu Zbořilovi 1934 1/59 

60 Pohlednice s fotografií pisatele od Drvoty z Prahy 

 Ladislavu Zbořilovi 1940 1/60 

61 Dopis od Ladislava Zbořila adresovaný paní Emě  

 Korábové do Budapeště, posláno zpět (německy) 1940 1/61 

62 Dopis od neteře Boži z Prahy Ladislavu Zbořilovi 1941 1/62 

63 Pohlednice od Bohumila Kusého Ladislavu Zbořilovi,  

 neprošlo poštou 1941 1/63 

64 Dopis od Ladislava Zbořila příbuzným do Žerůvek ve 

 věci jeho poslední vůle 1945 1/64 

65 Pohlednice z Benátek od Josefa Škorpila  

 Ladislavu Zbořilovi 1945 1/65 

66 Dopis od Anny, švagrové, a Boženky, neteře, ze 

 Žerůvek Ladislavu Zbořilovi, přání k Velikonocům 1947 1/66 

67 Pohlednice „Veselé Velikonoce“ od Lauterbacha ze 

 Starého Kolína Ladislavu Zbořilovi 1947 1/67 

68 Pohlednice s grafikou a s textem „SLÁVA TI VLASTI 

 MÁ“ od Drvoty z Prahy Ladislavu Zbořilovi, přání k  

 Velikonocům  1947 1/68 

69 Pohlednice z Bratislavy od neteře Boženky Ladislavu 

 Zbořilovi 1947 1/69 

70 Pohlednice s přáním k Vánocům od neteře Boži,  

 jejího muže Stani a dětí Ladislavu Zbořilovi 1948 1/70 

71 Pohlednice „Veselé Vánoce“ od Marie Trojanové 

 Ladislavu Zbořilovi 1948 1/71 

72 Dopis od neteře Boženky ze Žerůvek, učitelky 

 v Rozstání, Ladislavu Zbořilovi 1951 1/72 



Ev. č.  text rok vzniku umístění (kt/inv.č.) 

73 Pohlednice z Krkonoš od Malého Ladislavu 

 Zbořilovi s. d. (1947?) 1/73 

74 Pohlednice z Alp od neznámého pisatele Ladislavu 

 Zbořilovi s. d. (1933?) 1/74 

75 Pohlednice z tyrolského Merana od neznámého 

 pisatele Ladislavu Zbořilovi s. d. 1/75 

76 Pohlednice z Mariazell od Františka Zbořila  

 bratru Ladislavu Zbořilovi s. d. (1910?) 1/76 

77 Pohlednice s fotografií vojáků a civilistů od nezná- 

 mého pisatele Ladislavu Zbořilovi (německy) s. d,  1/77  

78 Korespondenční lístek 

 s fotografií vojáků od neznámého pisatele 

 Ladislavu Zbořilovi do Rzeszowa v Haliči s. d.  1/78 

 

Zdenka Zbořilová (roz. Škorpilová) 

79 Pohlednice z Windischgarsten v Horních Rakousích 

 od Ladislava Zbořila manželce Zdence 1907 2/79 

80 Pohlednice z Weyer v Horních Rakousích od  

 Ladislava Zbořila manželce Zdence 1907 2/80 

81 Pohlednice z Liezen ve Štýrsku od Ladislava Zbořila 

 manželce Zdence 1907 2/81 

82 Pohlednice ze Steyru v Horních Rakousích od Ladisla- 

 va Zbořila manželce Zdence 1907 2/82 

83 Pohlednice z národního parku Gesäuse ve Štýrsku 

 od Ladislava Zbořila manželce Zdence 1907 2/83 

84 Pohlednice z Ještědu od Ladislava Zbořila manželce 

 Zdence (pisatel nepodepsán) 1907 2/84 

85 Pohlednice z Hamru na Jezeře od Ladislava Zbořila 

 manželce Zdence 1907 2/85 

86 Pohlednice z Prahy od Ladislava Zbořila manželce 

 Zdence 1909 2/86 

87 Pohlednice z Remeše od Ladislava Zbořila manželce 

 Zdence 1909 2/87 

88 Pohlednice z Drážďan od monogramisty B. W. Zdence 

 Zbořilové 1910 2/88 

89 Pohlednice z Říma/Vatikánu od monogramisty H.  

 Zdence Zbořilové 1910 2/89 

90 Pohlednice z Benátek od monogramisty H. Zdence 

 Zbořilové a Ladislavu Zbořilovi 1910 2/90 

91 Pohlednice z Kroměříže od Pely a Viktora Zdence 

 Zbořilové do Prahy-Nuslí 1912 2/91 

92 Pohlednice z Rawy Ruske na Ukrajině od Ladislava 



Ev. č.  text rok vzniku umístění (kt/inv.č.) 

 Zbořila manželce Zdence  1913 2/92 

93 Pohlednice z Plotiště nad Labem od Ladislava Zboři- 

 la manželce Zdence 1913 2/93 

94 Dopis od otce Václava a nevlastní matky Terezie 

 Škorpilových dceři Zdence Zbořilové 1914 2/94 

95 Pohlednice z chorvatské Opatije (Abbazia) od Ladislava 

 Zbořila manželce Zdence 1918 2/95 

96 Pohlednice z chorvatské Opatije (Abbazia) od Ladislava 

 Zbořila manželce Zdence 1918 2/96 

97 Pohlednice z Domažlic od Ladislava Zbořila manželce 

 Zdence (blahopřání k svátku) 1919 2/97 

98 Pohlednice z francouzského Soissons od Ladislava 

 Zbořila manželce Zdence 1919 2/98 

99 Korespondenční lístek se jménem Leopolda Škorpila 

 z Vojkovic se sdělením neteři Zdence Zbořilové 1925 2/99 

100 Korespondenční lístek se jménem Leopolda Škorpila 

 se sdělením neteři Zdence Zbořilové 1925 2/100 

101 Pohlednice z Lán od Evy a Pely Zdence Zbořilové 1925 2/101 

102 Pohlednice ze francouzské Champagne od Ladislava 

 Zbořila manželce Zdence 1929 2/102 

103 Pohlednice z francouzského Verdunu od Ladislava 

 Zbořila manželce Zdence 1929 2/103 

104 Pohlednice z francouzského Amiensu od Ladislava 

 Zbořila manželce Zdence (2 ks) 1929 2/104 

105 Pohlednice z francouzského zámku Chantilly od Ladi- 

 slava Zbořila manželce Zdence 1929 2/105 

106 Pohlednice z Paříže od Ladislava Zbořila manželce 

 Zdence 1929 2/106 

107 Pohlednice z Českého ráje z Hrubé Skály od Ladisla- 

 va Zbořila manželce Zdence 1932 2/107 

108 Pohlednice z Českého ráje z hory Mužský z Drábských 

 Světniček od Ladislava Zbořila manželce Zdence 1932 2/108 

109 Pohlednice z Českého ráje z Hrubé Skály od Ladislava 

 Zbořila manželce Zdence 1932 2/109 

110 Pohlednice z Mladé Boleslavy od Ladislava Zbořila 

 manželce Zdence 1933 2/110 

111 Pohlednice z Plzně od Ladislava Zbořila manželce 

 Zdence 1933 2/111 

112 Pohlednice z chorvatské Opatije (Abazzia) od Ladi- 

 slava Zbořila manželce Zdence s. d. (1910?) 2/112 

113 Pohlednice z Českého ráje z údolí Plakánek od Ladi- 

 slava Zbořila manželce Zdence s. d. (1929?) 2/113 



Ev. č.  text rok vzniku umístění (kt/inv.č.) 

114 Pohlednice z Mladé Boleslavi od Ladislava Zbořila 

 manželce Zdence s. d. (1933?) 2/114 

115 Pohlednice z Plzně od Ladislava Zbořila Zdence 

 Škorpilové a jejím rodičům  s. d.  2/115 

116 Pohlednice z Plánic od Ladislava Zbořila Zdence 

 Škorpilové s. d. 2/116 

117 Pohlednice z Mladé Boleslavi od Ladislava Zbořila 

 manželce Zdence s. d. (1933?) 2/116 

118 Dopisnice ze Strakonic od Ladislava Zbořila Zdence 

 Škorpilové s. d.  2/118 

119 Dopisnice z Plánic od Ladislava Zbořila  

 Zdence Škorpilové s. d. 2/119 

120 Pohlednice z Dürn-See v Alpách od Ladislava 

 Zbořila manželce Zdence s. d.  2/120 

121 Pohlednice z Mariacelské železnice od Ladislava 

 Zbořila manželce Zdence s. d.  2/121 

122 Pohlednice z Mladé Boleslavi od Ladislava Zbořila 

 manželce Zdence s. d. 2/122 

123 Dopisnice s fotografií důstojníků převlečených do 

 kostýmů u příležitosti účinkování v opeře Rinaldo 

 Rinaldini od Ladislava Zbořila manželce Zdence do 

 Vídně s. d.  2/123 

124 Pohlednice z Horní Rakous od Ladislava Zbořila 

 manželce Zdence s. d.  2/124 

125 Pohlednice z Jaroměře od Ladislava Zbořila 

 manželce Zdence s. d.  2/125 

126 Pohlednice ze Strakonic od Ladislava Zbořila 

 Zdence Škorpilové s. d.  2/126 

127 Pohlednice ze Lvova od Ladislava Zbořila manželce 

 Zdence s. d.  2/127 

128 Pohlednice ze Záhřebu od Ladislava Zbořila manžel- 

 ce Zdence s. d.  2/128 

129 Pohlednice z Francie z bojiště Chemin des Dames 

 od Ladislava Zbořila manželce Zdence s. d.  2/129 

130 Pohlednice z francouzského 

 zámku Pierrefonds od Ladislava Zbořila manželce  

 Zdence s. d.  2/130 

131 Dopisnice z Prahy od Ladislava Zbořila manželce  

 Zdence s. d.  2/131 

132 Dopisnice s nespecifikovatelnou krajinou od Ladisla- 

 va Zbořila Zdence Škorpilové s. d.  2/132 

133 Pohlednice ze Lvova od Ladislava Zbořila manželce 



Ev. č.  text rok vzniku umístění (kt/inv.č.)

 Zdence s. d.  2/133 

134 Pohlednice z britského Buxtonu od Ladislava Zbořila 

 Zdence Škorpilové s. d.  2/134 

135 Pohlednice z britského Darley Dale od Ladislava Zbo- 

 řila Zdence Škorpilové s. d.  2/135 

136 Pohlednice ze Štýrska od vodopádu Marienfall poblíž 

 Mariazell od Ladislava Zbořila manželce Zdence  s. d.  2/136 

137 Pohlednice ze Záhřebu od Ladislava Zbořila manžel- 

 ce Zdence s. d.  2/137 

138 Pohlednice z chorvatské Opatije (Abbazia) od Ladi- 

 

 slava Zbořila manželce Zdence s. d.  2/138 

139 Pohlednice z chorvatské Rijeky od Ladislava  

 Zbořila manželce Zdence s. d.  2/139 

140 Pohlednice z chorvatského Sisaku od Ladislava 

 Zbořila manželce Zdence s. d.  2/140 

141 Dopisnice ze Čkyně od Ladislava Zbořila Zdence  

 Škorpilové s. d.  2/141 

142 Dopisnice z Chocně od Ladislava Zbořila manželce 

 Zdence s. d.  2/142 

143 Korespondenční lístek z hornorakouského Steyrlingu 

 od Ladislava Zbořila manželce Zdence s. d.  2/143 

144 Pohlednice z hornorakouského opatství Kremsmünster 

 od Ladislava Zbořila manželce Zdence s. d.  2/144 

145 Dopisnice z Dražovic od Ladislava Zbořila Zdence  

 Škorpilové s. d.  2/145 

146 Pohlednice od štýrského Grundlsee od neznámého 

 pisatele Zdence Zbořilové (německy) s. d.  2/146 

147 Dopisnice ze Strakonic od Ladislava Zbořila Zdence 

 Škorpilové s. d.  2/147 

148 Pohlednice z hornorakouského Weyer od Ladislava 

 Zbořila manželce Zdence s. d.  2/148 

 

Manželé Ladislav a Zdenka Zbořilovi společně 

149 Dopis adresovaný Zdence a Ladislavovi Zbořilovým  

 od Ladislavova otce Martina Zbořila 1906 2/149 

150 Dopis adresovaný Zdence a Ladislavovi Zbořilovým 

 od Ladislavova otce Martina Zbořila 1924 2/150 

151 Dopis adresovaný Zdence a Ladislavovi Zbořilovým 

 od jistého přítele Bohumila (příjmení nečitelné) 1939 2/151 

 

Další adresáti 



Ev. č.  text rok vzniku umístění (kt/inv.č.) 

Václav Vladislav Škorpil, tchán generála Zbořila, otec jeho manželky Zdenky, správce městského 

muzea ve Vysokém Mýtě 

152 Dopisnice „Pozdrav z Vysokého Mýta“ adresovaná  

 Václavu Vladislavovi Škorpilovi do Proseče od mo- 

 nogramisty ZŠ 1908 2/152 

153 Dopisnice z Vysokého Mýta od Václava Vladislava 

 Škorpila neznámému adresátovi (neprošlo poštou) 1911 2/153 

 

Františka Jetmarová 

154 Korespondenční lístek z Vídně od Zdenky Zbořilové 

 rozené Škorpilové 1905 2/154 

Pohlednice neprošlé poštou 

155 1 krabice pohlednic a dopisnic  

 neprošlých poštou a bez sdělení (různé lokality,  

 České země i zahraničí) 1891–1942 2/155 

 

Svatební oznámení, parte atd.  

156 Parte Václava Vladislava Škorpila, otce Zdenky 

 Zbořilové, správce městského muzea 1924 3/156 

157 Poděkování rodiny Poplerů za projevení upřímné 

 soustrasti nad úmrtím Kpt. Rudolfa Poplera 1932 3/157 

158 Parte Zdenky Zbořilové 1940 3/158 

159 Poděkování Ladislava Zbořila za projevení upřímné 

 soustrasti nad úmrtím jeho manželky Zdenky  

 Zbořilové 1940 3/159 

160 Oznámení sňatku Jany Zedníčkové a Jóži Valiny  

 z Prahy 1941 3/160 

161 Poděkování Jany a Jóži Valinových za blahopřání  

 k sňatku  1941 3/161 

162 Parte Veroniky Nové, rozené Škorpilové, tety Zdenky 

 Zbořilové 1944 3/162 

163 In memoriam Josefa Charouse, majora jezdectva 

 čsl. armády, ruského legionáře a mezinárodního  

 jezdeckého závodníka, zesnulého 8. dubna 1943 

 v Osvětimi 1946 3/163 

 

Ostatní dokumenty, knihy, rukopisy 

Kuchařské recepty Zdenky Zbořilové 

164 Sešit nadepsaný „Recepty r. 1931. Z. Zbo[řilové]“ 1931 3/164 

165 Sešit se štítkem „Vesnina škola dívčí v Brně.  

 Poznámky z hospodářství Zdenky Škorpilové, obor. 

 II. z prům.“ s. d.  3/165 



Ev. č.  text rok vzniku umístění (kt/inv.č.)  

166 Potrhaný sešit nadepsaný „recepty z rod. Zbořilovy“ s. d.  3/166 

167 1 list z novin „Kultura.  Literatura,“ mj. kuchařské 

 recepty s. d.  3/167 

168 Sešit receptů nadepsaný „Marie Trnková“ s. d. 3/168 

 

Turistika 

169 Popis značených turistických cest v okolí Vysokého  

 Mýta, zajímavosti na jejich trase s. d.  3/169 

 

Výpisky z knih 

170 Sešit výpisků z modlitebních knih a z básnických 

 sbírek, soubor svatých obrázků uvnitř, tištěná 

 báseň „Devátý regiment“ s. d.  3/170  

 

Tištěné publikace 

171 Mapa Übersichtskarte des österreichisch-ungarisch- 

 rumänischen Kriegsschauplatzes, 1:750 000. 

 Herausgegeben vom k. u. k. militär. – geogr. Institute 

 in Wien 1915 3/171 

172 Mapa Republik Österreich. Maßstab 1:600 000 po 1919 3/172 

173 Členská knížka úmrtního a podpůrného fondu při 

 ministerstvu sociální a zdravotní správy v Praze po 1940 4/173 

174 Pomněnky. Modlitební kniha, Václav Beneš Třebíz- 

 ský, vzadu vložena modlitba sepsaná již dříve Zden- 

 kou Zbořilovou za nevěru svého manžela Ladislava  

 s jistou pražskou herečkou.  1950, modlitba  

  vzadu před rokem  

  1940 4/174 

175 Mapa Karte des Kriegsschauplatzes auf der  

 Balkan-Halbinsel s. d. (1917?) 4/175  

176 Plan de Paris. Le plus exact – le plus pratique.  

 Métropolitain – nord-sud, autobus, tramways,  

 bateaux s. d. (1920?) 4/176 

177 Soubor pohlednic Compiégne. La Palais et le Parc. 

 The Palace and the Park s. d.  4/177 

178 Soubor pohlednic Album Artistique. Paris. Cartes 

 détachables en couleur. Notices in English and Frech s. d.  4/178 

179 Soubor pohlednic Verdun & Le Champ de Bataille. 

 Edition artistique s. d.  4/179 

180 Soubor reprodukcí umělecký děl 

 Musée du Louvre. Peintures. Serte 2 s. d.  4/180 

181 Soubor pohednic Le Chemin des Dames et l’Ailette. 



Ev. č.  text rok vzniku umístění (kt/inv.č.) 

 La Malmaison – Laffaux – Pinon – Anizy s. d.  4/181 

182 Album 12 nejkrásnějších pohledů z Krkonoš s. d.  4/182 

183 Mapa Ledeč und Vlašim s. d.  4/183 

 

Památníky 

184 Památník Zdenky Zbořilové 

 s nápisem „Poesie“ na deskách. Uvnitř psaná  

 věnování na památku od různých osob (teta 

 Bohumila, otec Václav V. Škorpil, teta Rezi,  

 Antonie Žižková, teta Josefka a další) zápisy z let 

  1891–1893  4/184 

 

Ostatní 

185 Sešit s nápisem „Lešetínský kovář od Svatopluka 

 Čecha,“ uvnitř prázdné listy s. d.  4/185 

186 Svatý obrázek z Maria Zell s. d.  4/186 

 

Fotografie 

Fotoalba 

187 Fotoalbum č. 1 – Rodinné poč. 20. stol.  5/187 

188 Fotoalbum č. 2 – „Vzpomínku na slavnostní den 7. 

 března l. P. 1930 věnuje svému veliteli brigády panu  

 gen. Ladislavu Zbořilovi důstojnický sbor jezd. pluku 

 4. Za tento podpisuje v upřímném respektu a oddanosti  

 plukovník Vladimír Kampf, velitel pluku. V Klatovech 

 7. dubna 1930“ 1930 5/188 

189 Fotoalbum č. 3 – Rok s jezdeckým pluk 4 v Klatovech, 

 „Svému veliteli brigády panu generálu Zbořilovi  

 Ladislavu věnuje důstojnický sbor“ 1931 5/189 

190 Fotoalbum č. 4 – Svému veliteli 1. jezdecké brigády 

 panu brig. gen. Lad. Zbořilovi věnují jeho první jezdečtí 

 dělostřelci. V Kostelci n/Orl. v říjnu 1933“ 1933 5/190 

 

Fotografie mimo alba 

Ladislav Zbořil 

191 Fotografie ze školy v Olšanech. Někde mezi dětmi i 

 Ladislav Zbořil jako chlapec 1885 6/191 

192 Mladý Ladislav Zbořil v uniformě 1901 6/192 

193 Ladislav Zbořil na koni Brytan 1903 6/193 

194 Portrétní fotografie 1904 6/194 

195 Skupinová fotografie vojenských důstojníků, mezi 

 nimi i L. Zbořil 1914 6/195 



Ev. č.  text rok vzniku umístění (kt/inv.č.)  

196 Skupinová fotografie vojáků, L. Zbořil uprostřed 1917 6/196 

197 Skupinová fotografie vojenských důstojníků v Praze- 

 Dejvicích 1926 6/197 

198 Skupinová fotografie frekventantů ekvit. kursu pro  

 důst. pěšího vojska v Josefově 1925 6/198 

199 Skupinové fotografie důstojníků z Varšavy 1927 6/199  

200 L. Zbořil s koněm Faustem 1928 6/200 

201 L. Zbořil spadlý z koně na překážce 1928 6/201 

202 L. Zbořil se skupinou důstojníků a s žokejem 1928 6/202 

203 L. Zbořil se skupinou dalších důstojníků na fotogra- 

 fii z Dobřan 1930 6/203 

204 L. Zbořil s přáteli na sérii fotografií z Kolína 1930 6/204 

205 Fotografie L. Zbořila s Tini Laškovou a jistým Jiřím 1931 6/205 

206 Fotografie L. Zbořila a neznámého muže na koni z  

 Nymburka 1931 6/206 

207 Fotografie z Velké pardubické 1931 6/207 

208 Fotografie vojenských důstojníků včetně L. Zbořila 

 z Halali Keje 1931 6/208 

209 Fotografie s věnováním od Alfréda Nikodéma,  

 „68letého borce, kapitána Národní gardy hl m. Prahy 1931 6/209 

210 Fotografie z vojenského cvičení, L. Zbořil s dalekohle- 

 dem 1932 6/210 

211 Fotografie z vojenského cvičení v Klatovech 1932 6/211 

212 L. Zbořil na grošovaném koni 1932 6/212 

213 Fotografie z jezdeckých závodů v Kolíně 1932 6/213 

214 Fotografie z jezdeckých závodů v Pardubicích 1933 6/214 

215 L. Zbořil na vysokomýtské plovárně 1933 6/215 

216 Fotografie z vojenského cvičení v Milovicích  1933 6/216 

217 Fotografie z 1. sjezdu důstojníků ve výslužbě v Praze, 

 L. Zbořil v čele 1. stolu 1933 6/217 

218 Fotografie z 1. sjezdu důstojníků ve výslužbě v Praze,  

 oběd na rozloučenou ve Štefánikově domě, L. Zbořil 

 uprostřed 1933 6/218 

219 Fotografie z Tater 1937 6/219 

220 L. Zbořil s neznámou ženou v lázních Luhačovice 1942 6/220 

221 L. Zbořil na kolonádě v Luhačovicích 1942 6/221 

222 L. Zbořil s jistou paní Pivoničkovou, foceno snad 

 ve Vysokém Mýtě 1942 6/222 

223 Odhalení pamětní desky gen. Suvorova, L. Zbořil  

 mezi důstojníky na pódiu (zcela napravo) 1946 6/223 

224 Série fotografií z Františkových Lázní, mj. s Kamilou 

 Radovou z Olomouce 1948 6/224 



Ev. č.  text rok vzniku umístění (kt/inv.č.)  

225a Nedatované fotografie ze služby i  

 ze soukromí, různé lokality vč. Vysokého 

 Mýta (1876 – asi 1950) s. d. 6/225a 

225b Dvě velkoformátové nedatované fotografie (po 1900) s. d.  6/225b 

 

Zdenka Zbořilová (roz. Škorpilová) 

226 Fotografie sourozenců Zdenky a Miloslava 

 Škorpilových 1884 6/226 

227 Portrétní fotografie Z. Škorpilové 1897 6/227 

228 Z. Škorpilová v secesním oděvu na fotografii z  

 fotoateliéru 1899 6/228 

229 Dvě portrétní fotografie Z. Zbořilové z fotoateliéru  

 Františka Bergera ve Vysokém Mýtě, jedna věnovaná  

 L. Zbořilovi, druhá rodičům  1908 6/229 

230 Portrétní fotografie Z. Zbořilové z fotoateliéru Karla 

 Krátkého ve Vysokém Mýtě 1914 6/230 

231 Z. Zbořilová na vysokomýtské plovárně 1933 6/231 

232 Fotografie z pohřbu Z. Zbořilové v pražském krema- 

 toriu 1940 6/232 

233 Fotografie mladé Z. Škorpilové s. d.  6/233 

234 Fotografie mladé Z. Škorpilové s. d.  6/234 

235 Fotografie mladé Z. Škorpilové s. d.  6/235 

236 Z. Škorpilová se dvěma neznámými ženami s. d.  6/236 

237  Fotografie Z. Škorpilové v kroji z fotoateliéru s. d.  6/237 

238 Fotografie mladé Z. Škorpilové z fotoateliéru  

 Carla Pietznera  s. d.  6/238 

239 Portrétní fotografie Z. Zbořilové s. d.  6/239 

240 Portrétní fotografie Z. Zbořilové z fotoateliéru Drti- 

 kol Praha s. d. 6/240 

241 Portrétní fotografie Z. Zbořilové z ateliéru Krátký,  

 Vysoké Mýto s. d.  6/241 

242 Portrétní fotografie Z. Zbořilové z ateliéru Františka 

 Bergera s. d.  6/242 

243 Fotografie Z. Zbořilové z ateliéru s. d.  6/243 

244 Fotografie Z. Zbořilové z ateliéru s. d.  6/244 

245 Fotografie Z. Zbořilové z ateliéru s. d.  6/245 

246 Fotografie Z. Zbořilové s neznámou ženou s. d.  6/246 

247 Fotografie Z. Zbořilové s neznámou ženou z Františ- 

 kových Lázní s. d.  7/247 

248 Z. Zbořilová sedící na lavičce na kolonádě ve Františ- 

 kových Lázních s. d.  7/248 

249 Série fotografií Z. Zbořilové odkudsi z Balkánu s. d.  7/249 



Ev. č.  text rok vzniku umístění (kt/inv.č.)  

250 Z. Zbořilová při přebírání či předávání nějakého daru s. d.  7/250 

251 Dva ustřižené fragmenty fotografií se Z. Zbořilovou.  

 Rozstřižení fotografií pravděpodobně souvisí s man- 

 želskou krizí vzniklou Ladislavovým  

 milostným poměrem s jistou pražskou herečkou s. d.  7/251 

 

Společné fotografie Ladislava Zbořila a jeho ženy Zdeny Zbořilové 

252 Fotografie manželů Zbořilových z ateliéru Františka  

 Bergera ve Vysokém Mýtě 1906 7/252 

252a Fotografie manželů Zbořilových z ateliéru Krátký 

 Vysoké Mýto 1911 7/252a 

253 Fotografie manželů Zbořilových 1927 7/253 

254 Fotografie manželů Zbořilových s přáteli. Zdenka  

 vlevo sedící, Ladislav vpravo stojící 1927 7/254 

255 Skupinová fotografie manželů Zbořilových s pod- 

 plukovníkem Fišerou s chotí 1930–1932 7/255  

256 Fotografie ze Staré Boleslavi 1932 7/256 

257 Fotografie z Prahy 1933 7/257 

258 Fotografie z Františkových Lázní(?) 1937 7/258 

259 Série fotografií manželů Zbořilových před jejich  

 domem ve Vysokém Mýtě, Komenského 88 a 89 s. d.  7/259 

260 Fotografie z Františkových Lázní s. d.  7/260 

261 Fotografie z Františkových Lázní s. d.  7/261 

262 Fotografie Ladislava Zbořila a podplukovníka Fišery 

 s manželkami s. d.  7/262 

263 Momentka z Františkových Lázní (?) s. d.  7/263 

264 Fotografie z teplického parku, foto A. Trokan s. d.  7/264 

265 Fotografie z Františkových Lázní  s. d.  7/265 

266 Skupinová fotografie manželů Zbořilových s podplu- 

 kovníkem Fišerou a jeho chotí s. d.  7/266 

267 Fotografie z Františkových Lázní s. d.  7/267 

268 Fotografie s korespondenčním sdělením rodičům 

 Zbořilovým na rubu  s. d.  7/268 

269 Fotografie z neznámého místa s. d.  7/269 

270 Fotografie manželů Zbořilových s přáteli s. d.  7/270 

271 Fotografie vojenských důstojníků s manželkami z  

 Františkových Lázní s. d.  7/271 

272 Ustřižená fotografie, na zbytku manželé Zbořilovi,  

 autor Fotolegie, spol. s r. o., Praha s. d.  7/272 

273  Série dalších fotografií z Františkových Lázní s. d.  7/273  

274 Fotografie z Teplic, foto A. Trokan s. d.  7/274 

275 Manželé Zbořilovi s přáteli na nádvoří hradu Košum- 



Ev. č.  text rok vzniku umístění (kt/inv.č.)  

 berka s. d.  7/275 

276 Manželé Zbořilovi a Zdenčin otec Václav Vladislav 

 Škorpil na zahradě jejich domu s. d.  7/276 

277 Ladislav Zbořil na koni, Zdenka na chodníku před  

 jejich domem ve Vysokém Mýtě, Komenského, čp. 89, 

 foto Jan Popelka s. d.  7/277  

 

Další rodinní příslušníci 

278 Václav Škorpil st., dědeček Zdenky Škorpilové 

 (Zbořilové) s. d.  7/278 

279 Anna Škorpilová (roz. Jirečková), jeho choť s. d.  7/279 

280 Václav Vladislav Škorpil, jejich syn před 1924 7/280 

281 Anna Škorpilová (roz. Korábová), jeho první choť, 

 foto F. A. Brožek 1894 7/281 

282 Terezie Škorpilová (roz. Zedníčková), druhá choť  

 Václava Vladislava Škorpila, foto František Berger s. d.  7/282 

283 Josef Škorpil (s přáteli), bratr Václava V. Škorpila,  

 strýc Zdenky Škorpilové (Zbořilové), vzadu korespon- 

 denční sdělení 1908/1909 7/283 

284 Veronika Nová (roz. Škorpilová), jejich sestra, teta  

 Zdenky Škorpilové (Zbořilové), foto Jindřich Krink 

 v Německém Brodě s. d.  7/284 

285 Miloslav Škorpil, bratr Zdenky Škorpilové (Zbořilové) 1892–1918 7/285 

286 Boža a Váša na skupinové fotografii. Vzadu korespon- 

 denční sdělení. Boža byla sestřenice Zdenky Škor- 

 pilové (Zbořilové) a Váša bratranec. Šlo o děti Josefa 

 Škorpila a Boženy Škorpilové (roz. Kutvirtové)  asi 1909 7/286 

287 Manželé Jakub a Božena (roz. Škorpilová) 

 Obrovští spolu s Boženinou sestřenicí Zdenkou Škor- 

 pilovou (Zbořilovou) a neznámým chlapcem na louce  

 u Spálence u Vysokého Mýta. Jakub Obrovský byl vý- 

 znamný malíř, sochař. grafik a spisovatel 1914 7/287  

288 Božena Obrovská na fotografii z Benátek. Vzadu 

 korespondenční sdělení z Verony adresované Z.  

 Zbořilové 1914 7/288 

   

Směs dalších fotografií (a pohlednic) 

289 Portrétní fotografie známých i neznámých osob 1902–1950 7/289 

290 Koně a jezdci, mj. František Ventura 1902–1929 7/290 

291 Fotografie z Vysokého Mýta 1910–1932 7/291   

292a Fotografie z I. světové války 1914–asi 1918  7/292a 

292b Fotografie z I. světové války 1914–asi 1918 7/292b 



Ev. č.  text rok vzniku umístění (kt/inv.č.)  

293 Fotografie (zpravidla)neidentifikovaných lidí na  

 (zpravidla) neidentifikovatelných místech  1. pol. 20. stol.  7/293 

294 Fotografie z různých míst českých zemí 1. pol. 20. stol.  7/294 

295 Svatý obrázek ze Svaté hory u Příbrami s. d.  7/295 

  

Předměty nearchivní povahy 

296 Hodnostní výložky brig. gen. Ladislava Zbořila s. d.  7/296   

 

 

 

 

   

 

   

 

 

 

 

  

  

 

   


